




Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP 
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 805
Sexta-feira, 14 de junho de 2024

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP e Elson da Silva 
Santos Junior, secretário executivo do consórcio ICISMEP, no uso de suas 
atribuições, torna pública as convocações dos (as) candidatos (as) Geraldo 
Adão da Silva Junior e Nilda Rodrigues da Silva e Santos nos termos do 
Edital de Convocação nº 11/2024, disponível no site deste Consórcio, que 
deverá comparecer a sede deste Consórcio, entre nos dias 25/06/2024, 
26/06/2024 ou 27/06/2024, munido da documentação necessária, em 
conformidade ao Edital do Concurso Público ICISMEP nº 01/2022, 
também disponível no site https://icismep.mg.gov.br/concursos-publicos. 
São Joaquim de Bicas, Minas Gerais, 14 de junho de 2024.

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do esclarecimento técnico sobre o concurso n° 001/2022. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP e Elson da Silva 
Santos Junior, secretário executivo do consórcio ICISMEP, no uso de suas 
atribuições, esclarece que conforme edital n° 001/2022, para o cargo de 
Analista de Controle e Finanças foram divulgadas seis vagas. O resultado 
final de classificação registrou nove candidatos aprovados dessas seis 
vagas. Somente cinco estão preenchidas. E uma vaga não será preenchida, 
pois os candidatos aprovados não se apresentaram e um pediu demissão. 
Daí, dentre os candidatos aprovados, não há nenhum candidato na fila de 
espera. Documento completo disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/concursos-publicos. São Joaquim de Bicas, Minas 
Gerais, 17 de junho de 2024.

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
consórcio ICISMEP comunica a atualização de sua Tabela de Serviços e 
Procedimentos em Saúde (TSPS), especificamente na área de Serviços 
Médicos nos Municípios/Entes não Consorciados, com vigência a partir 
de junho de 2024, motivada pela solicitação dos municípios de Itabirito, 
Manhuaçu, Rio Acima e Taquaraçu de Minas, bem como pela aprovação 
do município de Bonfim, em alterações no que se refere à sua própria 
Tabela, e ainda por efeitos de ordem técnica, processual e mercadológica 
referentes aos serviços da Rede Fhemig, todas devidamente analisadas e 
aprovadas pela Comissão Técnica para a avaliação e formalização das 
alterações da TSPS. O documento na íntegra encontra-se na sede 
administrativa do ICISMEP, Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
São Joaquim de Bicas/MG e substitui a última atualização publicada. 
Diretoria de Gestão em Saúde.

CÓNSORCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2023, Processo Licitatório 
nº 111/2023 (Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de seguro total dos veículos que compõem a frota do Consórcio 
IICISMEP). Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação 
da vigência do contrato em referência por mais um período de 12 (doze) 
meses, a supressão do valor contratual, bem como o desconto incidente 
sobre o valor do contrato, concedido pela Contratada. Fica prorrogado o 
prazo do contrato ora aditado com vigência a contar do dia 12/06/2024 e 
término em 12/06/2025. Fica suprimido o percentual de 17,92% sobre o 
valor inicial do contrato firmado entre as partes. Em decorrência da 
supressão e do desconto concedido pela Contratada, o valor total do 
contrato será de R$ 23.276,90 (vinte e três mil duzentos e setenta e seis 
reais e noventa centavos). Empresa Contratada: Gente Seguradora S/A, 
inscrita no CNPJ sob o nº 90.180.605/0001-02. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio público ICISMEP, e, 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no setor de Controle de Contrato, com endereço Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município 
de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado de intenção de contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de seguro total dos veículos que compõem a frota 
oficial do Consórcio ICISMEP. As especificações da contratação 
encontram-se publicado no site ICISMEP. As propostas de preços serão 
recepcionadas até o dia 18/06/2024, e poderão ser encaminhadas pelas 
empresas interessadas para o e-mail tania.magagnin@icismep.mg.gov.br 
ou protocoladas na sede do consórcio, situada na Rua das Orquídeas, nº 
489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim 
de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações (31) 
984854220 / (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 42/2024, Processo 
Licitatório n° 54/2024, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o regime de 
menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h do dia 27/06/2024, 
disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais de uso odontológico VOL. I – de “A” a "B".

Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, 
em 13/06/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
consórcio ICISMEP e a empresa Arte Ágape Editora e Gráfica LTDA 
CNPJ nº 24.728.383/0001-87, celebram o contrato nº 14/2024. Processo n°
37/2024, Dispensa de Licitação nº07/2024. Objeto: contratação de empresa 
especializada na aquisição de carimbos e insumos. Vigência: 12 meses, a 
contar de 11/06/2024. Valor total: R$ 7.317,00 ( sete mil trezentos e 
dezessete reais). Dotações Orçamentárias: 
nº3.3.90.30.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002, nº3.3.90.30.00.1.03.02.10.302.0003.2.0006, 
nº3.3.90.30.00.1.02.10.302.0003.2.0003, nº3.3.90.30.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005, 
nº3.3.90.30.00.1.00.04.122.0002.2.0001 e nº3.3.90.30.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e Eliseu Jorge de Oliveira, representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site do 
consórcio ICISMEP e no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). 
Mais informações, telefone (31) 2571.3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Contrato. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, 
diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 117 da 
Lei n° 14.133/2021, por meio da presente publicação, que a empregada 
pública Vitória Beatriz Martins Pereira, fica designada como fiscal do 
Contrato n° 14/2024, decorrente do Processo n° 37/2024, Dispensa de 
Licitação nº 07/2024, cujo objeto é contratação de empresa especializada 
na aquisição de carimbos e insumos. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência do 
Contrato, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o 
fim da vigência do Contrato, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 
Termo de Cancelamento da Ata de Registro de Preços n° 611/2023, 
Processo Licitatório nº 128/2023 (futura e eventual aquisição de 
medicamentos hidroeletrolíticos). O objeto do presente Termo é o 
Cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 611/2023. Conforme 
decisão exarada nos autos do Processo Administrativo nº 26/2024, 
publicada no Órgão Oficial do Consórcio ICISMEP em 06 de maio de 
2024, ano 6, número 790, fica cancelada a Ata de Registro de Preços n° 
611/2023. Empresa Contratada: Halex Istar Indústria Farmacêutica S.A, 
inscrita no CNPJ sob o nº 01.571.702/0001-98. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio público ICISMEP, e, 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no Setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço 
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 
Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços de nº 581/2023, 
Processo Licitatório nº 125/2023 (Futura e eventual aquisição de itens 
odontológicos – Vol. III – de “I’’ a ‘‘P”). O objeto do presente Termo 
Aditivo é a inclusão do item n° 30 (Paramonoclorofenol - com ação 
bactericida de amplo espectro - 20ml) ao rol de itens a serem fornecidos 
pela empresa Absoluta Saúde Imp. Exp. e Comércio de Produtos Para 
Saúde Eireli, por intermédio da Ata de Registro de Preços n° 581/2023, 
considerando a decisão publicada no órgão oficial do Consórcio ICISMEP 
em 27 de maio de 2024.

Empresa: Absoluta Saúde Imp. Exp. e Comércio de Produtos para Saude 
Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 30.082.076/0001-74. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio público 
ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no Setor de Controle de Contratos do Consórcio, 
com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h 
às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução 
nº 81, de 13 de junho de 2024. Nomear Coordenador Técnico no âmbito 
do consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, presidente do 
Consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba 
– ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14,

 incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª 
Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeada Aline Aparecida 
Santos Oliveira de Almeida no cargo de coordenador técnico, no consórcio 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP.  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 13 de junho de 2024. 
Antônio Augusto Resende Maia, presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo 
Licitatório nº 23/2024. Pregão Eletrônico (SRP) nº 19/2024. Referência: 
Recurso administrativo interposto pela empresa Tremed Materiais e 
Equipamentos Hospitalares EIRELI, (CNPJ: 41.391.411/0001-32), face a 
decisão que classificou a empresa Cirúrgica Norte Brasil Produtos Médicos 
Hospitalares Ltda., (CNPJ: 18.929.297/0001-30) no certame, referente a 
disputa do item nº 11 (Esparadrapo impermeável 10cm x 4,5 cm). Decisão. 
Considerando a abertura do Processo Licitatório nº 23/2024, visando a 
futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis e 
perfurocortantes; Considerando a manifestação recursal enviada pela 
empresa recorrente Tremed Materiais e Equipamentos Hospitalares 
EIRELI; Considerando a manifestação do pregoeiro responsável pela 
condução do Processo Licitatório nº 23/2024; Considerando a 
argumentação encampada no Parecer Jurídico nº 187/2024 acostado aos 
autos; Considerando a observância aos princípios basilares que regem as 
licitações públicas, em especial aos princípios da vinculação ao 
instrumento convocatório, a proporcionalidade e a razoabilidade; Decido 
pela improcedência do recurso apresentado pela recorrente, referente ao 
item nº 11. São Joaquim de Bicas/MG, 14 de junho de 2024. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo 
Licitatório nº 23/2024. Pregão Eletrônico (SRP) nº 19/2024. Referência: 
Recurso administrativo interposto pela empresa Tecvida Comércio e 
Distribuição Ltda., (CNPJ: 11.002.975/0001-75), face a decisão que 
classificou a empresa Cirúrgica Norte Brasil Produtos Médicos 
Hospitalares Ltda., (CNPJ: 18.929.297/0001-30) no certame, referente a 
disputa do item nº 11 (Esparadrapo impermeável 10cm x 4,5 cm). Decisão. 
Considerando a abertura do Processo Licitatório nº 23/2024, visando a 
futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis e 
perfurocortantes; Considerando a manifestação recursal enviada pela 
empresa recorrente Tecvida Comércio e Distribuição Ltda.; Considerando 
a manifestação do pregoeiro responsável pela condução do Processo 
Licitatório nº 23/2024; Considerando a argumentação encampada no 
Parecer Jurídico nº 188/2024 acostado aos autos; Considerando a 
observância aos princípios basilares que regem as licitações públicas, em 
especial aos princípios da vinculação ao instrumento convocatório, a 
proporcionalidade e a razoabilidade; Decido pela improcedência do 
recurso apresentado pela recorrente, referente ao item nº 11. São Joaquim 
de Bicas/MG, 14 de junho de 2024. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP.


	625148d4713598827fa5ff4917e8ebd2adf34922f895f636432dc3c049e443b0.pdf
	Orgao-Oficial-07-02-24-ASSINADO.pdf

